
ROMÂNIA o JUDEŢUL OLT a CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

Nr. 10 din 28.02. 2017
H O T Ă R Â R E

Ref. la: aprobare Plan de analiză şi acoperire a riscurilor 
la nivelul comunei Vîlcele pe anul 2017

Consiliul Local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară azi, 28.02. 2017, 
Având în vedere:

> Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Vîlcele,
> Raportul compartimentului de specialitate prezentat de dl. Diaconescu Dorinei,
> Raportul comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului, 

urbanism, protecţia mediului şi turism prezentat de dl. Boldoi Ion,
> Raportul comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă 

şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport prezentat de dl. Stănescu Marian,
> Raportul comisiei juridice şi de disciplină prezentat de dl. Gherghe Cornel,
> Ordinul nr. 132/2007 al Ministerului Administraţiei şi Internelor prin care a fost aprobată 

metodologia de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor(PAAR);
> Faptul că Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al Judeţului Olt solicită anual transmiterea unui 

exemplar din PA AR către Secretariatul Tehnic Permanent al Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă „Matei Basarab” al judeţului Olt, exemplar aprobat de către Consiliul Local Vîlcele,

> Art. 13 lit. a) din Legea nr. 307/2006 -  privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare, care prevede „Consiliul local aprobă planul de analiză şi acoperire a 
riscurilor, pentru unitatea administrativ-teritorială pe care o reprezintă, stabileşte resursele 
necesare pentru aplicarea acestuia şi îl transmite inspectoratului în raza căruia funcţionează;”

> Art. 36, alin. 4), lit. „a” şi alin. 6) pct. 8) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/ 2001, 
republicată, cu completările şi modificările ulterioare.

în baza drepturilor prevăzute de art. 46 şi 115, alin. 1), lit. b, aceeaşi lege,

H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art, 1 a Se aprobă Planul de analiză şi acoperire a riscurilor pentru anul 2017 la nivelul 
comunei Vîlcele, judeţul Olt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta.

Art. 2 n Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică la:
Instituţia Prefectului Judeţului Olt;
Primarul comunei Vîlcele;
Secretariatul Tehnic Permanent al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă -  
Centrul Operaţional al I.S.U. Olt,

- Comitetul Local Pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Vîlcele.

Tel. / Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com 
Adoptată cu 10 voturi pentru, 0 abţineri, 0 împotrivă din 10 prezenţi. Secretar

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com

